
Pernambuco , 26 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3642 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 85 
 

191/2018 Art.1º, com exercício a partir de 01 de julho 2024, com 
remuneração prevista em Lei Municipal 139/2015 art. 3º. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Registre-se e Publique-se na forma da Lei. 
  
Paranatama, 01 de julho de 2024. 
  
JOSÉ VALMIR PIMENTEL DE GOIS 
Prefeito  

Publicado por: 
Gicélia Almeida 

Código Identificador:A7B2BAA3 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA GP N°. 358/2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARANATAMA, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, em 
especial o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal e 
demais dispositivos relacionados com investidura em cargo público, e, 
  
CONSIDERANDO que o(a) Sr.(a) ANTÔNIO FRANCISCO 
TRAVASSOS NETO, foi aprovado no Concurso Público realizado 
no ano de 2022, em 10° lugar; 
  
CONSIDERANDO que há necessidades de aproveitamento para 
administração do referido concursado; 
  
RESOLVE: 
  
NOMEAR o servidor acima citado para exercer o cargo efetivo de 
MÉDICO PLANTONISTA 24 HORAS, devendo o mesmo prestar 
seus serviços à secretaria de SAÚDE deste Município. 
  
Registre-se e Publique-se na forma da Lei. 
  
Paranatama, 02 de Julho de 2024. 
  
JOSÉ VALMIR PIMENTEL DE GOIS 
Prefeito  

Publicado por: 
Gicélia Almeida 

Código Identificador:BB3EC23B 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA N°. 360/2024-GP 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARANATAMA - PE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, 
Lei Orgânica Municipal, e demais dispositivo da Legislação em vigor: 
  
Art. 1º Nomear a Sra. MARIA DE BARROS SILVA DOS 
SANTOS, para exercer o cargo de CONSELHEIRA TUTELAR 
SUPLENTE deste Município tendo início em 03/07/2024 e término 
em 06/10/2024, devido o afastamento do CONSELHEIRO 
TUTELAR o Sr. ALEXSANDRO DA SILVA REGIS LIMA, para 
disputar o pleito eleitoral 2024. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a parti de 04 de julho de 2024. 
  
Registre-se e Publique-se na forma da Lei. 
  
Paranatama, 04 de julho de 2024. 
  
JOSÉ VALMIR PIMENTEL DE GOIS 
Prefeito 
  

Publicado por: 
Gicélia Almeida 

Código Identificador:AED2D12E 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
PORTARIA GP N°. 361/2024. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARANATAMA, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, em 
especial o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal e 
demais dispositivos relacionados com investidura em cargo público, e, 
  
CONSIDERANDO que o(a) Sr.(a) JAQUELANE DOS SANTOS 
SIQUEIRA, foi aprovado no Concurso Público realizado no ano de 
2022, em 20° lugar; 
  
CONSIDERANDO que há necessidades de aproveitamento para 
administração do referido concursado; 
  
RESOLVE: 
  
NOMEAR o servidor acima citado para exercer o cargo efetivo de 
PROFESSORA 1º AO 5º ANO, devendo o mesmo prestar seus 
serviços à secretaria de EDUCAÇÃO deste Município. 
  
Registre-se e Publique-se na forma da Lei. 
  
Paranatama, 04 de Julho de 2024. 
  
JOSÉ VALMIR PIMENTEL DE GOIS 
Prefeito  

Publicado por: 
Gicélia Almeida 

Código Identificador:D8595BDC 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA GP N°. 362/2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARANATAMA, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, em 
especial o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal e 
demais dispositivos relacionados com investidura em cargo público, e, 
  
CONSIDERANDO que o(a) Sr.(a) GEANE ALCÂNTARA DOS 
SANTOS VIANA, foi aprovado no Concurso Público realizado no 
ano de 2022, em 21° lugar; 
  
CONSIDERANDO que há necessidades de aproveitamento para 
administração do referido concursado; 
  
RESOLVE: 
  
NOMEAR o servidor acima citado para exercer o cargo efetivo de 
PROFESSORA 1º AO 5º ANO, devendo o mesmo prestar seus 
serviços à secretaria de EDUCAÇÃO deste Município. 
  
Registre-se e Publique-se na forma da Lei. 
  
Paranatama, 04 de Julho de 2024. 
  
JOSÉ VALMIR PIMENTEL DE GOIS 
Prefeito  

Publicado por: 
Gicélia Almeida 

Código Identificador:D0C44A0D 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA GP N°. 363/2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARANATAMA, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, em 
especial o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal e 
demais dispositivos relacionados com investidura em cargo público, e, 
  
CONSIDERANDO que o(a) Sr.(a) ALEXSANDRO PEREIRA DE 
MACENA, foi aprovado no Concurso Público realizado no ano de 
2022, em 3° lugar; 
  



Pernambuco , 26 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3642 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 86 
 

CONSIDERANDO que há necessidades de aproveitamento para 
administração do referido concursado; 
  
RESOLVE: 
  
NOMEAR o servidor acima citado para exercer o cargo efetivo de 
PROFESSORA 6º AO 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA, 
devendo o mesmo prestar seus serviços à secretaria de EDUCAÇÃO 
deste Município. 
  
Registre-se e Publique-se na forma da Lei. 
  
Paranatama, 04 de Julho de 2024. 
  
JOSÉ VALMIR PIMENTEL DE GOIS 
Prefeito 

Publicado por: 
Gicélia Almeida 

Código Identificador:B3136E22 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA GP N°. 364/2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARANATAMA, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, em 
especial o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal e 
demais dispositivos relacionados com investidura em cargo público, e, 
  
CONSIDERANDO que o(a) Sr.(a) MARIA LAISLLA 
CAVALCANTE VILELA, foi aprovado no Concurso Público 
realizado no ano de 2022, em 22° lugar; 
  
CONSIDERANDO que há necessidades de aproveitamento para 
administração do referido concursado; 
  
RESOLVE: 
  
NOMEAR o servidor acima citado para exercer o cargo efetivo de 
PROFESSORA 1º AO 5º ANO, devendo o mesmo prestar seus 
serviços à secretaria de EDUCAÇÃO deste Município. 
  
Registre-se e Publique-se na forma da Lei. 
  
Paranatama, 05 de Julho de 2024. 
  
JOSÉ VALMIR PIMENTEL DE GOIS 
Prefeito  

Publicado por: 
Gicélia Almeida 

Código Identificador:0B06FA49 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA N°. 365/2024-GP 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARANATAMA - PE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, Lei 
Orgânica Municipal, e demais dispositivo da Legislação em vigor: 
  
Art. 1º - EXONERAR a pedido do mesmo o Sr. LUCIAN ERLAN 
MOREIRA DA SILVA, e inscrita sob o CPF de Nº. 088.408.284-94, 
do cargo Efetivo de auxiliar de serviços gerais. 
. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a parti de 01 de julho de 2024. 
  
Registre-se e Publique-se na forma da Lei. 
  
Paranatama, 05 de julho de 2024. 
  
JOSÉ VALMIR PIMENTEL DE GOIS 
Prefeito 
  

Publicado por: 
Gicélia Almeida 

Código Identificador:E3561C72 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA N°. 366/2024-GP 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARANATAMA, Estado de 
Pernambuco, José Valmir Pimentel de Gois, no uso das atribuições 
que o cargo lhe confere, de acordo com a Constituição Federal e 
demais dispositivos legais em vigor; 
  
Art. 1º. Colocar a disposição da Prefeitura Municipal de Saloá - PE, 
pelo período de 02 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 2024, a 
servidora efetiva deste Município, a senhora CRISTIANA LUCIA 
CORREIA PAZ, concursado e nomeado em 15 de julho de 2010, 
através da Portaria Nº 468/2010-GP, inscrito no CPF: CPF nº. 
029.060.164-97, RG: 5.747.980 SSP/SP. com ônus para o órgão 
cessionário. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se e Publique-se na forma da Lei. 
  
Gabinete do Prefeito, em 05 de julho de 2024. 
  
JOSÉ VALMIR PIMENTEL DE GOIS 
Prefeito  

Publicado por: 
Gicélia Almeida 

Código Identificador:4925C69A 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA N°. 368/2024-GP 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARANATAMA - PE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, Lei 
Orgânica Municipal, e demais dispositivo da Legislação em vigor: 
  
Art. 1º - RESCINDIR o termo aditivo ao contrato Nº. 336/2024 da 
servidora, GEANE ALCANTARA DOS SANTOS VIANA, 
PROFESSORA, CPF: 074.360.894-12, a partir desta data 05 de julho 
de 2024. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Registre-se e Publique-se na forma da Lei. 
  
Paranatama, 05 de julho de 2024. 
  
JOSÉ VALMIR PIMENTEL DE GOIS 
Prefeito 

Publicado por: 
Gicélia Almeida 

Código Identificador:5D9815D3 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA N°. 369/2024-GP 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARANATAMA - PE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, Lei 
Orgânica Municipal, e demais dispositivo da Legislação em vigor: 
  
Art. 1º CONCEDER a verba indenizatória no percentual de 60% por 
cento ao servidor, ANNA MARIA CAVALCANTE DE 
SIQUEIRA, portador do CPF: 162.375.424-00, para exercer a função 
complementar de apoio junto à Secretária Municipal de obras, 
conforme Lei Municipal 191/2018 Art.1º, com exercício a partir de 01 
de julho 2024, com remuneração prevista em Lei Municipal 139/2015 
art. 3º. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a parti de 01 de julho de 2024. 
  
Registre-se e Publique-se na forma da Lei.  


